

VIVO ENERGY COTE D'IVOIRE

Société Anonyme avec Conseil d'Administration
 Au capital de 3.150.000.000 F CFA
 Zone Industrielle de Vridi
 15 B.P. 378 ABIDJAN 15 - RCCM: CI-ABJ-1962-B-2623

ETATS FINANCIERS PROVISOIRES NON AUDITES AU 31 DECEMBRE 2022 (En FCFA)

Chers administrateurs et chers partenaires,

Comme vous le savez, notre société est astreinte à des obligations de publications financières régulières à l'égard des instances boursières locales que sont la BRVM et le AMF-UMOA.

Ainsi, nous devons rendre disponibles :

1. Les comptes sociaux 2022 non audités. Le commissariat aux comptes 2022 est en cours et les comptes audités seront envoyés après le CA (début Juin) et AGO (dernière semaine de Juin 2023)
2. Les réalisations du premier trimestre 2023

Il nous apparaît indiqué de vous donner la primeur de ces informations avant leurs publications, par les instances boursières, par les différents canaux habituels.

I- Les comptes 2022 provisoires non audités

Ceux-ci reflètent les données qui vous ont été présentées lors du dernier Conseil d'Administration tenu en Janvier 2023 et qui font ressortir un bénéfice net de FCFA 3 753 millions.

1 - CHIFFRE D'AFFAIRES ANNUEL

	Exercices		Variation	
	Exercice 2022	Exercice 2021	En FCFA	En %
Chiffre d'Affaires	488,901,792,280	366,643,579,663	122,258,212,617	33.3%

2 - BILAN

	ACTIF		PASSIF	
	Exercice 2022	Exercice 2021	Exercice 2022	Exercice 2021
Charges immobilisées	0	0	Capital social	3,150,000,000
Immobilisations incorporelles	5,247,604,946	5,273,300,388	Primes & réserves	9,432,000,000
Immobilisations corporelles	42,429,083,821	40,400,780,369	Report à Nouveau	6,272,626,833
Immobilisations financières	12,018,150,503	11,777,656,427	Autres capitaux propres	500,376,822
Stocks	9,384,581,531	7,359,868,670	Résultat de l'exercice	3,752,557,108
Créances & emplois assimilés	41,817,349,358	31,838,346,813	Dettes financières et ressources assimilées	12,977,545,564
Trésorerie Actif	8,202,217,416	4,612,782,461	Passif Circulant	77,648,095,746
Ecart de Conversion Actif	91,970,357	0	Trésorerie Passif	5,447,359,704
			Ecart de Conversion Passif	10,396,155
TOTAL ACTIF	119,190,957,932	101,262,735,128	TOTAL PASSIF	119,190,957,932

3 - COMPTE DE RESULTAT					
CHARGES			PRODUITS		
	Exercice 2022	Exercice 2021		Exercice 2022	Exercice 2021
Achats de marchandises	438,686,127,316	319,056,396,777	Ventes de marchandises	484,240,270,111	361,681,554,834
Variation de stocks	3,141,169,154	-1,396,724,341	Travaux, services vendus	3,792,121,187	4,042,281,175
Autres achats	2,441,573,964	1,896,321,021	Produits accessoires	869,400,982	919,743,654
Transports	13,983,732,635	13,967,291,869	Subvention d'exploitation	11,283,434,289	5,805,617,419
Services extérieurs	21,736,627,732	18,725,088,547	Autres produits	16,965,155	166,388,499
Impôts et taxes	2,741,479,327	3,006,306,808	Transfert de charges	74,287,950	69,666,605
Autres charges	578,456,218	2,934,987,623			
TOTAL	483,309,166,346	358,189,668,304	TOTAL	500,276,479,674	372,685,252,186
VALEUR AJOUTEE				16,967,313,328	14,495,583,882
Charges de personnel	6,576,609,459	6,250,622,075			
EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION				10,390,703,869	8,244,961,807
Dotation aux amortissements & provisions	4,529,365,841	4,806,214,071	Reprises de provisions	0	830,154,176
TOTAL	4,529,365,841	4,806,214,071	TOTAL	0	830,154,176
RESULTAT D'EXPLOITATION				5,861,338,029	4,268,901,912
Charges financières	1,379,159,050	1,565,262,447	Produits financiers	745,109,881	568,380,668
RESULTAT FINANCIER				-634,049,169	-996,881,779
RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES				5,227,288,860	3,272,020,133
Charges Hors Activités Ordinaires	0	0	Produits Hors Activités Ordinaires	0	0
RESULTAT HORS ACTIVITES ORDINAIRES				0	0
Impot sur le résultat	1,474,731,752	912,397,472			
RESULTAT NET				3,752,557,108	2,359,622,661

4 - TABLEAU FINANCIER DES EMPLOIS & RESSOURCES					
EMPLOIS			RESSOURCES		
	Exercice 2022	Exercice 2021		Exercice 2022	Exercice 2021
Dividendes	2,030,000,000	0	Autofinancement	8,288,379,152	6,670,037,344
Investissements nets	7,235,870,018	6,094,491,305	Désinvestissements nets	644,094,716	1,115,935
Variation BFE	0	0	Variation BFE	16,704,966,434	4,829,133,335
Variation BF HAO	0	460,228,900	Variation BF HAO	0	0
Dettes financières	558,684,874	781,645,443	Dettes financières	-258,139,472	964,821,056
TOTAL DES EMPLOIS A FINANCER				15,554,745,938	5,128,742,022
VARIATION DE LA TRESORERIE				15,554,745,938	5,128,742,022
Trésorerie nette à l'ouverture				-12,799,888,226	-17,928,630,248
Trésorerie nette à la clôture				2,754,857,712	-12,799,888,226

5 - PROJET D'AFFECTATION DU RESULTAT					
AFFECTATIONS			ORIGINES		
	Exercice 2022	Exercice 2021		Exercice 2022	Exercice 2021
Report à nouveau (bénéficiaire)	6,315,183,941	6,272,626,833	Report à nouveau (bénéficiaire)	6,272,626,833	5,943,004,172
Reserve légale			Report à nouveau antérieur (pertes)		
Autres réserves (Disponibles)			Résultat net de l'exercice	3,752,557,108	2,359,622,661
Dividendes bruts (*)	3,710,000,000	2,030,000,000	Prélèvement sur les réserves		
TOTAL AFFECTATION	10,025,183,941	8,302,626,833	TOTAL A AFFECTER	10,025,183,941	8,302,626,833

(*) Montant définitif à arrêter à la prochaine assemblée générale

II- Commentaires de la Direction de la société

A. Le bilan

L'augmentation des stocks s'explique par la hausse des prix Ex-SIR combinée à une hausse des volumes de fin de période, en ligne avec les besoins du marché.

Les dettes financières sont en baisse principalement grâce au remboursement intégral de l'emprunt bancaire contracté en 2018.

Variation du Besoin en Fonds de Roulement d'exploitation est positive grâce à une meilleure gestion du passif (ressources) en comparaison à l'actif (emplois).

B. Le compte de résultats

Le chiffre d'affaires

Au 31 décembre 2022, le chiffre d'affaires de la société enregistre une hausse de 33% soit FCFA 488 902 millions contre FCFA 366 644 millions à la même période de l'exercice précédent.

Cette hausse comparativement à 2021 s'explique essentiellement par des effets :

- Volumes, grâce à la consolidation et à la conquête de nouveaux clients réseau, entreprises, aviations, etc.(FCFA 38 milliards) ;
- Prix : la hausse des prix de ventes des produits réglementés (carburants) et des prix de ventes des lubrifiants ont eu un impact positif de FCFA 84 milliards.

Durant l'année 2022, les prix des carburants (super et gasoil) à la pompe ont connu les changements suivants :

	Jan-22	Feb-22	Mar-22	Apr-22	May-22	Jun-22	Jul-22	Aug-22	Sep-22	Oct-22	Nov-22	Dec-22
SUPER SANS PLOMB	615	635	635	695	695	735	735	735	735	775	775	775
GASOIL	616	615	615	615	615	615	615	615	615	655	655	655

Le résultat d'exploitation

Au 31 décembre 2022, le résultat d'exploitation de notre société s'établit à FCFA 5 861 millions contre FCFA 4 269 millions au cours de la même période en 2021, soit une hausse de (37%), grâce aux effets suivants :

- Une amélioration de la marge ;
- Une maîtrise des charges d'exploitation dans leur ensemble.

Le résultat financier

Le résultat financier s'améliore passant d'une perte nette de FCFA -997 millions à une perte nettes de FCFA -634 millions. Cette variation s'explique par des effets combinés de :

- Une baisse des frais financiers grâce à une excellente gestion de la trésorerie ;
- Une économie liée à la fin du remboursement de l'emprunt bancaire contracté en 2018 ;

L'impôt sur le résultat

Le BIC au 31 décembre 2022 connaît une hausse de FCFA 562 millions (+62%) par rapport à 2021 du fait essentiellement de la hausse du résultat avant impôt de 2022 de +60%.

Résultat Après impôt

Comparativement à la même période de l'exercice précédent, le résultat après impôt de notre société au 31 décembre 2022 est en hausse de (59%) pour s'établir à FCFA 3 753 millions contre FCFA 2 360 millions, résultante de la bonne performance de l'année 2022.

C. Tableau de flux de trésorerie

La situation de trésorerie s'est notablement améliorée (+15 555 MFCFA) grâce à un effet combiné de l'accroissement de l'autofinancement et de la variation positive du besoin en fonds de roulement

D. Affectation du résultat

Le montant de FCFA 3 710 000 000 sera à l'Assemblée Générale. Comparés à l'exercice précédent, les dividendes sont en hausse +82.8%.

III- Le rapport d'activité du premier trimestre 2023

Tableau d'activité et de résultats

Indicateurs en FCFA	31 mars 2023	31 mars 2022	Variation (31 mars 2023-31 mars 2022)	
			En valeur	En pourcentage (%)
Volume (milliers de M ³ / TM)	202	180	22	12%
Chiffre d'Affaires	135,553	101,691	33,862	33%
Résultat d'Exploitation	1,869	1,210	659	54%
Résultat Financier	-475	-277	-198	72%
Résultat des Activités Ordinaires	1,394	934	460	49%
Résultat des hors Activités Ordinaires	0	3	-2	-90%
Impôt sur le Résultat	-522	-221	-301	136%
Résultat Net	872	715	157	22%

Commentaires de la Direction de la société

Le chiffre d'affaires

Au 31 mars 2023, le chiffre d'affaires de la société enregistre une hausse de 33% soit 135 553 millions FCFA contre 101 691 millions FCFA à la même période de l'exercice précédent.

Cela se traduit, principalement, par la hausse des volumes réalisés de 12% (+ FCFA 13 milliards), combiné à la hausse des prix moyen à la pompe entre 2022 et 2023 de 597 Fr/L à 714 Fr/L (+ FCFA 21 milliards). On note également une hausse des prix de ventes des lubrifiants.

Le résultat d'exploitation

Au 31 mars 2023, le résultat d'exploitation est en hausse de 54% soit 1 869 millions FCFA contre 1 210 millions FCFA au 31 mars 2022, grâce à un effet combiné de l'augmentation des volumes et à une maîtrise des charges et risques d'exploitation.

Le résultat financier

Le résultat financier baisse de 198 millions FCFA, passant de -277 millions FCFA au 31 mars 2022 à -475 millions au 31 mars 2023. Cette baisse s'explique principalement par l'impact des pertes de change générées lors des transactions avec l'extérieur du fait du renchérissement du dollar.

Résultat Après impôt

Comparativement à la même période de l'exercice précédent, le résultat après impôt au 31 mars 2023 est en hausse (+22%) s'établissant à 872 millions FCFA contre 715 millions FCFA.

IV- Autres informations

Ce rapport d'activités, de l'année fiscale 2022 et du 1er trimestre 2023, est provisoire. Les comptes 2022 et 2023 n'ont pas encore fait l'objet de revue par les commissaires aux comptes.